
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 10 luglio 2023, n. 197 
PR FESR - acquisizione dei servizi tecnico-professionali per il supporto specialistico 
all'organizzazione, alla realizzazione e alla comunicazione dell'iniziativa Piemonte Fabbriche 
Aperte 2023 - CUP J69B23000070006 - CIG 9828326F2D- nomina della Commissione per la 
valutazione delle offerte... 
 
 

 

ATTO DD 197/A2102B/2023 DEL 10/07/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  PR FESR – acquisizione dei servizi tecnico-professionali per il supporto specialistico 

all’organizzazione, alla realizzazione e alla comunicazione dell’iniziativa Piemonte 
Fabbriche Aperte 2023 - CUP J69B23000070006 - CIG 9828326F2D- nomina della 
Commissione per la valutazione delle offerte 
 

premesso che: 
 
- la Direzione regionale Competitività del Sistema regionale ha richiesto, per competenza, la 
collaborazione del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, relazioni esterne e U.R.P, per un 
supporto tecnico-operativo all’organizzazione di un evento per la valorizzazione degli interventi a 
favore del sistema delle imprese regionali; 
- la Regione Piemonte ha verificato, con il successo delle tre edizioni 2017, 2018 e 2019, l’efficacia 
della manifestazione “Piemonte Fabbriche Aperte” (PFA) come strumento di comunicazione e 
divulgazione per valorizzare la manifattura di eccellenza, l’innovazione tecnologica e la produzione 
intelligente, attraverso la dinamica “esperenziale” delle visite agli stabilimenti produttivi, in una 
“due giorni”, annuale, di apertura delle fabbriche al pubblico, con l’organizzazione di slot di visite 
guidate, gratuite; 
 
- l’iniziativa Fabbriche Aperte permette di riaffermare il ruolo del Piemonte come campione 
dell’industria italiana, rilancia l’importanza della fabbrica come luogo di produzione di valore, 
elemento strategico e identitario della tradizione industriale del Piemonte nel passato, nel presente e 
nel futuro nonchè di rendere comprensibili le strategie di sviluppo del sistema produttivo delineate 
dalla Regione Piemonte e sostenute in particolare dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
 
- si è ritenuto di organizzare una nuova edizione di Fabbriche Aperte anche per il 2023; 
 
su questi presupposti, vista l’esigenza di dotarsi di un supporto specialistico all’organizzazione, alla 
realizzazione e alla comunicazione dell’iniziativa, con determinazione dirigenziale DD 
127/A2102B/2023 del 19/05/2023 sono stati approvati disciplinare e capitolato e sono state avviate 
attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) le procedure per acquisire 



 

il servizio tecnico-professionale relativo al supporto all'organizzazione, alla realizzazione e alla 
comunicazione dell’iniziativa; 
 
considerato che è stata attivata apposita RdO n. NG3579425 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, sulla base del capitolato tecnico “Piemonte Fabbriche Aperte 2023 - Servizi di 
supporto specialistico all’organizzazione, alla realizzazione e alla comunicazione dell’iniziativa” - 
assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 48.000,00, esclusa l'IVA 
di legge 22% per euro 10.560,00 per complessivi euro 58.560,00;  
 
dato atto che l’invito è stato trasmesso a tutti gli operatori iscritti all’area merceologica del MePA 
“Servizi di organizzazione e gestione integrata eventi”;  
 
considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, prevede una 
componente di valutazione delle proposte tecniche;  
 
considerato che in data 16.6.2023 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori economici;  
 
dato atto che entro tale termine sono state inserite sulla RdO n. NG3579425 n. quattro offerte; 
 
dato altresì atto che sulla procedura elettronica di RdO risultano caricate la documentazione 
amministrativa, le offerte tecniche e le offerte economiche;  
 
considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
considerato che, trattandosi di procedura avviata prima del 1 luglio 2023, data di entrata in vigore 
del D.Lgs. 36/2023, la Commissione deve essere nominata ai sensi dell’art. 77, segnatamente 
commi 1,2,4,5,6,7,9 e dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ;  
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nella materia relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione, competente per materia;  
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono ai fini della valutazione delle 
offerte esperienze qualificate nei settori degli affari internazionali, della cooperazione, dell'ambiente 
e della comunicazione, istituzionale, e che i soggetti individuati:  
• Luigi Citriniti, Dirigente della Direzione Competitività del sistema regionale, responsabile del 
Settore A1908A - Monitoraggio, valutazioni e controlli, responsabile comunicazione del PR FESR 
21-27;  
• Marco Manero, funzionario regionale del Settore A1908A - Monitoraggio, valutazioni e controlli, 
componente del gruppo di lavoro comunicazione FESR; 
• Elena Giargia, funzionaria regionale del Settore A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari 
e multisettoriali per la qualificazione delle imprese, componente del gruppo di lavoro 
comunicazione FESR;  
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti, allegati alla presente e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente;  
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 



 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti 
di interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2) del presente atto; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/1/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

 
DETERMINA  

 
di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione 
delle offerte relative all’acquisizione dei servizi di supporto specialistico all’organizzazione, alla 
realizzazione e alla comunicazione dell’iniziativa Piemonte Fabbriche Aperte 2023;  
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di:  
• Luigi Citriniti, Dirigente della Direzione Competitività del sistema regionale, responsabile del 
Settore A1908A - Monitoraggio, valutazioni e controlli, responsabile comunicazione del PR FESR 
21-27, con il ruolo di Presidente;  
• Marco Manero, funzionario regionale del Settore A1908A - Monitoraggio, valutazioni e controlli, 
componente del gruppo di lavoro comunicazione FESR, con il ruolo di componente; 
• Elena Giargia, funzionaria regionale del Settore A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari 
e multisettoriali per la qualificazione delle imprese, componente del gruppo di lavoro 
comunicazione FESR, , con il ruolo di componente;  
 
di nominare il funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, ufficio 
stampa, relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante;  
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e 



 

comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale della Regione – Sezione 
Amministrazione Trasparente nonchè sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della 
L.R. n. 22/2010.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  CV_MANERO_maggio2023-BREVE.pdf   

 2.  CV_GIARGIA_2023.pdf   

 3.  
CV_CITRINITIabstract_23.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



C U R R I C U L U M  V I T A E
M A R C O  M A N E R O

ESPERIENZA LAVORATIVA
Dal 10 settembre 2018

alla data attuale
• Datore di lavoro Regione Piemonte, via Nizza 330 Torino.
• Tipo di azienda Ente pubblico territoriale.

• Impiego Impiegato presso la Direzione Competitività del Sistema regionale, Settore Monitoraggio, valutazioni
e controlli, area dei funzionari e dell’elevata qualificazione.

• Principali mansioni e responsabilità Il ruolo svolto prevede attività di monitoraggio delle politiche industriali dell’Ente, con particolare 
riguardo alle iniziative realizzate nell’ambito del Programma Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(POR FESR). Compiti di analisi del sistema economico piemontese, finalizzati all’elaborazione di 
politiche industriali, alla valutazione degli interventi di sostegno alle attività produttive ed a iniziative 
di comunicazione istituzionale.
Incaricato per il coordinamento e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dell’affidamento in 
regime di in house providing a IRES Piemonte per le attività di valutazione POR FESR 2014-2020.
Sono inoltre previste attività di referente di bilancio per gli adempimenti connessi alla gestione dei 
movimenti finanziari di competenza del Settore e di supporto nei rapporti con soggetti economici e 
istituzionali del territorio.
Da novembre 2022 referente della Direzione presso il Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici (NUVAL) regionale.
Da gennaio 2023 titolare della posizione organizzativa “Coordinamento e gestione delle attività di 
valutazione e monitoraggio delle politiche pubbliche in materia di attività produttive”.
Da ottobre 2020 a dicembre 2022 titolare della posizione organizzativa “Gestione delle attività di 
monitoraggio e supporto alla valutazione delle politiche in materia di attività produttive e di 
monitoraggio finanziario delle risorse di competenza del Settore”.
Da maggio 2019 a ottobre 2020 titolare della posizione organizzativa “Gestione delle attività di 
monitoraggio delle politiche in materia di attività produttive”.

Dal 02 marzo 2017
al 09 settembre 2018

• Datore di lavoro Regione Piemonte.
• Tipo di azienda Ente pubblico territoriale.

• Impiego Collaboratore specializzato dell’Assessore della Regione Piemonte con delega ad Attività produttive 
(industria, commercio, artigianato, imprese cooperative, attività estrattive), Energia, Innovazione, 
Ricerca e connessi rapporti con Atenei e Centri di Ricerca pubblici e privati, Rapporti con società a 
partecipazione regionale.

Dal 01 gennaio 2016
al 01 marzo 2017
• Datore di lavoro Regione Piemonte.
• Tipo di azienda Ente pubblico territoriale.

• Impiego Impiegato presso la Direzione Coesione sociale, Settore Politiche del Lavoro, categoria D1.

Dal 01 gennaio 2015
al 31 dicembre 2015

• Datore di lavoro Città Metropolitana di Torino, corso Inghilterra 7 Torino.
• Tipo di azienda Ente locale.

• Impiego Funzionario presso l’Area Attività Produttive, categoria D.

Dal 15 luglio 2002
al 31 dicembre 2014

• Datore di lavoro Provincia di Torino, via Maria Vittoria 12 Torino.
• Tipo di azienda Ente locale.

• Impiego Funzionario presso l’Area Attività Produttive, categoria D.

Da febbraio 2013
a marzo 2014

• Datore di lavoro Centro ITC-ILO delle Nazioni Unite, viale Maestri del Lavoro 10 Torino.

Pagina 1 - Curriculum vitae Marco Manero



• Tipo di azienda Centro internazionale di formazione dell’Organizzazione Internazionale del Lavoro.
• Impiego Esperto in business plan.

Da settembre 1999
a giugno 2002

• Datore di lavoro CICSENE Centro Italiano di Cooperazione per lo Sviluppo Edilizio delle Nazioni Emergenti, via 
Borgosesia 30 Torino.

• Tipo di azienda Organismo Non Governativo.
• Impiego Impiegato presso ente non profit di sostegno tecnico e socio-economico sui temi dell’habitat e della 

rigenerazione urbana.

Da giugno 1998 a 
settembre 1999

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Banca CRT S.p.A., Gruppo Unicredito Italiano, via Nizza 150, Torino.
• Tipo di azienda o settore Istituto di credito.

• Tipo di impiego Impiegato di banca.

ISTRUZIONE 
1997

• Nome e tipo di istituto Università degli studi di Torino, Facoltà di Economia.
• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio
Competenze aziendali, giuridiche, economiche, matematico-statistiche.

• Qualifica conseguita Laurea in Economia e Commercio. Votazione finale: 108/110. Tesi di laurea in Finanza aziendale.
• Livello nella classificazione nazionale Laurea quadriennale vecchio ordinamento.

1990
• Nome e tipo di istituto Istituto Tecnico Commerciale Vera e Libera Arduino.

• Qualifica conseguita Diploma di Ragioneria. Votazione finale: 60/60.
• Livello nella classificazione nazionale Diploma.

FORMAZIONE 
13, 20 e 27 ottobre 2021

• Nome e tipo di istituto Fondazione Fitzcarraldo, nell’ambito del progetto europeo Finch, Programma INTERREG Europe.
• Oggetto dello studio Partecipazione al corso “Strumenti finanziari e partenariati pubblico-privato per il patrimonio culturale”.
• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione.

• Livello nella classificazione nazionale Corso riconosciuto dal Sistema formativo Regionale.
24 settembre - 23 ottobre 2018

18 e 25 maggio 2021
• Nome e tipo di istituto IRES Piemonte Istituto di Ricerche Economiche e Sociali.

• Oggetto dello studio Partecipazione al corso sulla valutazione degli interventi pubblici “L’officina delle buone politiche” e 
al successivo modulo formativo “La valutazione degli effetti: esperienze”. 
Iniziativa promossa dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione 
Piemonte, in collaborazione con IRES Piemonte e Dipartimento di Culture, Politica e Società 
dell’Università di Torino.

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione.
• Livello nella classificazione nazionale Corsi riconosciuti dal Sistema formativo Regionale.

24-27 ottobre 2012
• Nome e tipo di istituto EMLyon Business School.

• Oggetto dello studio Partecipazione ai lavori del “World Entrepreneurship Forum”.
17-19 giugno 2009

• Nome e tipo di istituto Istituto Universitario di studi Europei.
• Oggetto dello studio Partecipazione al corso “Aiuti di stato e crisi economica: programmare interventi pubblici efficaci per 

superare la crisi”.
22, 29 ottobre e 5 novembre 2008

• Nome e tipo di istituto PRAXI S.p.A.
• Oggetto dello studio Partecipazione al corso “Le posizioni organizzative: la figura del capo intermedio nella Provincia di 

Torino”.
22 agosto - 01 settembre 2005

• Nome e tipo di istituto Associazione per lo Sviluppo della Valutazione e l’Analisi delle Politiche Pubbliche.
• Oggetto dello studio Partecipazione al corso “Metodologie quantitative per l’analisi delle politiche pubbliche” organizzato 

da A.S.V.A.P.P, Compagnia di San Paolo, Fondazione CRT.

Pagina 2 - Curriculum vitae Marco Manero



06-10 settembre 2004
• Nome e tipo di istituto Istituto di Ricerche e Interventi Sociali di Prato.

• Oggetto dello studio Partecipazione alla settimana degli “Incontri pratesi sullo sviluppo locale” di Artimino.
21-23 gennaio 2003

• Nome e tipo di istituto DATAR, agenzia decentrata del Governo francese.
• Oggetto dello studio Partecipazione ai lavori degli “Entretiens internationaux de l’aménagement et du développement des

territoires” di Parigi, sui temi dello sviluppo locale.
1997

• Nome e tipo di istituto Telecom Italia S.p.A.
• Oggetto dello studio Stage finalizzato alla tesi di laurea presso la Tesoreria dell’Area Amministrativa Piemonte - Valle 

d’Aosta di Telecom Italia S.p.A.

PUBBLICAZIONI
“Sostenere l’innovazione in Piemonte, guardando ai numeri” in politichepiemonte, n. 66, 2021.
“Rapporto banca-impresa una cultura da diffondere” (con Lupo M.) in Ordine Dottori Commercialisti e Esperti Contabili 
di Ivrea, Pinerolo, Torino (a cura di) Il rapporto banca - piccola-media impresa: strumenti e fondamenti, Eutekne, Torino,
2014.
Informalavoro, quindicinale di informazione sul lavoro della Città di Torino; redattore di articoli nella sezione “Fare 
Impresa”, per i fascicoli dal n. 2 al n. 9, n. 11 e n. 16, 2014.
“Province of Turin good practices” in IMAGEEN Entrepreneurship Management guide, AA.VV., Chambre de Commerce 
e d’Industrie de Lyon, 2013.
“Innovazione diffusa e artigianato. Per costruire nuove opportunità di lavoro” in Capodopera, quadrimestrale d’arte e 
d’artigianato, Nadia Camandona Editore - Associazione Scuole Tecniche San Carlo, n. 33, dicembre 2011.
“150 Anni. Una celebrazione che diviene ispirazione imprenditoriale” in Capodopera, n. 31, maggio 2011.
“Piccoli imprenditori aperti al confronto. Una strategia per imparare” in Capodopera, n. 29, settembre 2010.
“Donne e artigianato” in Capodopera, n. 28, maggio 2010.
“Istituzioni e creazione d’impresa” in Incentivi al Lavoro, Provincia di Torino, Torino, aprile 2010.
“Bello & Buono. Estetica del sapore e artigiani del gusto” in Capodopera, n. 27, dicembre 2009.
“Basso impatto ambientale alto valore per la piccola impresa” in Capodopera, n. 25, maggio 2009.
“Sostenere la nuova piccola impresa: Uno strumento di sviluppo locale? L’esperienza della Provincia di Torino” in 
AISRe (a cura di), Lo sviluppo regionale nell’Unione Europea – Obiettivi, strategie, politiche – Atti della XXVIII 
Conferenza Italiana di Scienze Regionali, Bolzano, settembre 2007, AISRe, Milano, 2008.
“Sostenere la voglia d’impresa” (con Vanzetti F.) in Professionalità, trimestrale per la formazione al lavoro, Editrice La 
Scuola, n. 98, ottobre 2007.
“Sostenere nuove imprese competitive: quale ruolo per le istituzioni locali?” in Open Daily rivista on line della 
Commissione Europea, Direzione generale Politica Regionale.
“Accompagnare il territorio tra sapere ed economia. La Provincia di Torino e l’innovazione” in Provincia Informa, 
notiziario sulle politiche comunitarie, n. 7, ottobre 2006.
“Strategie e pratiche per lo sviluppo locale: l’esperienza della Provincia di Torino” (con Lupo M.) in Montemurro F., 
Fadda M. Fondi UE e sviluppo locale, Ed. Il Sole 24 Ore, Milano, 2004.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003.

Pagina 3 - Curriculum vitae Marco Manero



 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ELENA GIARGIA 

 
 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Data                        MAR’03 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o                       Università degli Studi di Torino 
formazione  

• Principali materie/abilità professionali       
oggetto dello studio                                    
                                                                    

 

• Qualifica conseguita                    Laurea 

• Votazione                      108/110 

 

• Data                      LUGL’97 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o                     Liceo Scientifico “C. Darwin”, Rivoli (TO) 
formazione  

• Qualifica conseguita                    Diploma 

• Votazione                      58/60 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 
• Periodo                                     NOV'22/…   
 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro     Regione Piemonte 
                                                                                 Via Nizza 330 
                                                                                 10127 Torino 

• Tipo di azienda o settore                    Pubblico 

• Tipo di Impiego                                                     Funzionario – Direzione Competitività del Sistema Regionale 

Settore Integrazione di misure multidisciplinari e multisettoriali per la qualificazione 

delle imprese  

                          
• Periodo                                     LUGL'22/OTT’22   
 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro     Regione Lombardia  
                                                                                 Piazza Città di Lombardia 
                                                                                 20124 Milano 

• Tipo di azienda o settore                    Pubblico 

• Tipo di Impiego                                                      Funzionario - UO Formazione e Lavoro  
 

Scienze della Comunicazione   Marketing e Comunicazione di Impresa 
Tesi con il  prof. Sergio Scamuzzi su “Pari opportunità e comunicazione: il caso del CPO 

del Comune di Rivoli” 
 



 

 
 

• Periodo                                     APR'17/APR'22 - MAR’15/MAR’17   
 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro     Studio Amministrazioni Immobiliari Molinari 
                                                                                 Via Regina Giovanna 3/a 
                                                                                 10093 Collegno (TO) 

• Tipo di azienda o settore                    Privato; Amministrazione condominiale 

• Tipo di impiego                     Responsabile Ufficio 
 

• Periodo                                      SETT’09/NOV’06  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                   Scuola di formazione Casa di Carità Arti e Mestieri 
             Sedi di: Corso Brin, 26  Torino        

   Via G. Picchiotti, 51  Giaveno (TO) 
   Via P. Levi, 11  Ivrea (TO) 

• Tipo di azienda o settore                    Orientamento e formazione professionale  

• Tipo di impiego                     Formatrice corso di apprendistato 
• Materie                      Tecniche di vendita  Merceologia  Igiene D.Lg 81/2008    Comunicazione 

 Pari Opportunità Public Speaking  Marketing  Privacy Riforma Biagi   
  Organizzazione Aziendale 

 

 

• Periodo                                     SETT’09/NOV’07  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                   IAL Gheddo - Torino 

• Tipo di azienda o settore                    Orientamento e formazione professionale  

• Tipo di impiego                      Formatrice corso di apprendistato e corsi IAPP 

• Materie                      Tecniche di vendita  Merceologia  Igiene D.Lg 81/2008    Comunicazione 
                  Pari Opportunità Public Speaking  Marketing  Privacy Riforma Biagi 
                   Organizzazione aziendale 
 

• Periodo                                     SETT’09/OTT’07  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                   Società di formazione Axess  
   Sede di: Milano 

• Tipo di azienda o settore                     Orientamento e formazione professionale  

• Tipo di impiego                      Formatrice  
• Materie                      Tecniche di vendita  Merceologia  Igiene D.Lg 81/2008    Comunicazione 

                   Pari Opportunità Public Speaking  Marketing  Privacy Riforma Biagi 
                   Organizzazione aziendale 
 

• Periodo                                      SETT’09/GENN’09  
 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro                    Le Serre s.r.l. u. – Grugliasco (TO) 

• Tipo di azienda o settore                     Pubblico; servizi di comunicazione pubblica  

• Tipo di impiego                      Operatrice Urp (MAGG/GENN’09)  

                                                                                  Responsabile servizi comunicativi (a partire da GIU’09)  
                   presso il Comune di Grugliasco (TO) 
 

• Periodo                                      OTT’09/APR’09 
•   
• Nome e indirizzo del datore di lavoro                    Olicar S.p.A. – Bra (CN) 

• Tipo di azienda o settore                     Privato; Commercializzazione Servizi Energia  

• Tipo di impiego                      Procacciatore d’affari 

• Principali mansioni e responsabilità                    Promozione e vendita servizi energia settore riscaldamento privato 

                                                                                  Province Torino e Cuneo    



 

 
 
 
 
 

• Periodo                                       DIC’08/LUGL’05  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                    S.E.I. S.p.A. 
              Via Moglia 19      
              10036 Settimo T.se (TO) 

• Tipo di azienda o settore                     Fornitura Energia 

• Tipo di impiego                      Consulente commerciale per conto di Sole Info Service 

 
• Principali mansioni e responsabilità                    Promozione e vendita del Teleriscaldamento nei comuni di Rivoli e Collegno 

 

• Periodo                                      GENN’09/GENN’04  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                    Cooperativa Sole Info Service a r.l. 
              Via Michelangelo 59/b      
              10095 Grugliasco (TO) 

• Tipo di azienda o settore                     Comunicazione pubblica e privata; marketing 

• Tipo di impiego                      Socia lavoratrice 

• Principali mansioni e responsabilità                    Operatrice Urp presso il Comune di Grugliasco (TO); stesura del Piano di  

                                                                                  Comunicazione per il Comune di Grugliasco 

 

• Periodo                                      DIC ‘06/LUG’03  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                    Nove S.p.A. 
             Piazza Matteotti 50      
             10095 Grugliasco (TO) 

• Tipo di azienda o settore                     Fornitura Energia 

• Tipo di impiego                      Consulente Commerciale per conto di Sole Info Service 
• Principali mansioni e responsabilità                    Promozione e vendita del Teleriscaldamento nel comune di Grugliasco      

 

• Periodo                        AGO/GIU’05  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                     A.S.M. 
               Via Moglia 19      
               10036 Settimo T.se (TO) 

• Tipo di azienda o settore                      Fornitura Energia 

• Tipo di impiego                       Operatrice sportello Gas e Teleriscaldamento per conto di Sole Info Service                                                       

• Principali mansioni e responsabilità                     Data Entry e Customer Care 

 

• Periodo                          DIC’08/FEBB’00  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro                       Editrice Luna Nuova 
                 Corso Laghi 15     
                 10051 Avigliana (TO) 

• Tipo di azienda o settore                        Giornalismo 

• Tipo di impiego                         Collaboratrice 

• Principali mansioni e responsabilità                        Cronaca locale 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMPETENZE LINGUISTICHE 
          

Lingua madre Italiano 
  

COMPRENSIONE  PARLATO           PRODUZIONE SCRITTA  Altre lingue 
Ascolto  Lettura  Interazione         Produzione orale   

Inglese  B2 B2 B1   B1 B2 
Tedesco A1 A1 A1 A1 A1 
  

 

COMPETENZE INFORMATICHE  
 

• Utilizzo della posta elettronica e gestione degli strumenti di comunicazione in rete come social network e blog.  

• Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office e similari “open source”.  

• Utilizzo dei motori di ricerca web.    

• Buona padronanza del software Michelangelo 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

 Lezioni private di latino, matematica,fisica e inglese per medie inferiori 
e superiori 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Propensione al lavoro di gruppo e alla sua organizzazione. 
Capacità di lavorare autonomamente e in gruppo per il raggiungimento di obiettivi specifici. 
Attitudine all’ascolto. 
Destrezza nel reperire, selezionare, analizzare dati e informazioni. 
Capacità di variare registro del discorso in relazione a destinatari di diversa natura. 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. lgs 196/2003 sulla privacy 
 
           
         Elena Giargia 

 

 
 



 C U R R I C U L U M  V I T A E

L U I G I  C I T R I N I T I

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Data di nascita

Incarico attuale Dirigente regionale Direzione Competitività Sistema Regionale

Numero telefonico
dell’ufficio

011.4324115  

E-mail istituzionale luigi.citriniti@regione.piemonte.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio laurea in Giurisprudenza - Università degli studi Messina - 2004 

Altri titoli di studio e
professionali 

diploma  di  master  universitario  di  primo  livello  -  Corso  di  alta
specializzazione  in  giornalismo,  tecniche  e  strumenti  per
l'informazione, organizzato da Università degli Studi di Torino, Corep
e Ordine dei Giornalisti del Piemonte – 2004-2006
giornalista  professionista dal  2007,  a seguito  di  esame di  stato  di
idoneità professionale. 
iscritto  all'Ordine  nazionale  dei  Giornalisti  dal  1999  (elenco
pubblicisti.  

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

Dal 2006 al 2009 è stato addetto stampa dell'Università degli Studi di
Torino, contribuendo all'avvio della webradio di ateneo "110". 

Da  gennaio  2010  funzionario  della  Regione  Piemonte  dopo  essere
risultato vincitore del concorso per funzionario addetto alle attività
di relazioni esterne e stampa. 
Fino  al  2014  è  stato  componente  dell'ufficio  stampa  della  giunta
regionale  del  Piemonte,  principalmente  sulle  deleghe  bilancio,
industria, ricerca e innovazione. 
Dal  2015  è  stato  responsabile  dell'ufficio  di  comunicazione
dell'assessorato alle attività produttive della X Legislatura.
Da giugno 2019 in servizio presso la Direzione Competitività come
esperto in attività di comunicazione in materia di attività produttive
e sviluppo economico.

Dal 2022 Dirigente regionale della Direzione Competitività del sistema
regionale,  attualmente  responsabile  del  Settore  A1908A  -
Monitoraggio,  valutazioni  e  controlli,  dal  2023  responsabile
comunicazione del PR FESR 21-27

Trattamento dei dati personali autorizzato ai sensi della vigente legge sulla privacy (D. lgs. 196/2003).




